Durch die Aufgabe zu korrigieren waren aus Hincmars Sicht königliches und
geistliches Amt einander angeglichen.⁵²⁰Während die Priester dies vor allem durch die
Predigt inWort und Tat leisteten, sollten die Könige in erster Linie regere et corrigere.⁵²¹
Beide Gruppen vertraten demnach als rectores Gott bzw. Jesus Christus als „höchsten
Hirten und König der Könige“ (summus pastor et rex regum) Hincmar liefert mit dieser
Formulierung zweifelsohne eine der prägnantesten Fassungen der standes- und rol-
lenübergreifenden Hirtenmetapher.

Als Bischof war er auch und besonders für das Seelenheil der Könige verant-
wortlich, und dieser Amtspflicht, die gemäß den Pariser Kapiteln von 829 aus der
Binde- und Lösegewalt der apostolischen Nachfolge abgeleitet wurde, versuchte
Hincmar in seinen zahlreichen Hirtenpositionen immer wieder gerecht zu werden.⁵²²
Um die Könige ihrerseits bei der Erfüllung ihrer speziellen Pflichten als Hirten zu
unterstützen, verfasste Hincmar Texte, wie es dem Mahndiskurs entsprach.⁵²³ Das
Scheidungsbegehren Lothars diente ihm ebenso als Anlass, in seiner Rolle als Priester
den König zu mahnen⁵²⁴, wie der Versuch Ludwigs des Deutschen 858, Karl dem
Kahlen die Krone des Westfrankenreiches zu nehmen.

Wie tief die Vorstellung von der Verantwortung der bischöflichen Hirten die
zeitgenössische Politik prägte und im Diskurs als Erziehung praktiziert wurde, zeigt
diese neuerliche Verschärfung der Konflikte zwischen den Erben Ludwigs des From-

 MGH Epp 8,1, 78 (in Fortsetzung des Zitates oben): … quatenus pravis et rectis vel terrori esse
debeant vel amori, illa satagant facere, de quibus nemo subiectorum eos iuste valeat reprehendere, et ea
studeant summopere devitare, quae in subiectos pro ministerio sibi a Deo imposito necesse erit corrigere
…; Anton 1968, 310; Patzold 2008, 272 f.
 Hincmar, De divortio Lotharii, 189: Reges enim et sacerdotes subditorum prave acta corrigunt, sed
oblivisci non debent, quia illorum mala per ipsum dominum iudicabuntur … .
 Hincmar, De divortio Lotharii, 261: … quoniam episcopalis auctoritas praedicando vita et verbo et
regia dignitas regendo et corrigendo praeesse ac prodesse omnibus debent, qui disciplinam, id est or-
dinatam correctionem et maiorum praecendentium regularem observationem, sequi et observare cupiunt.
Eos autem, qui divina dicta et legum scita contemnunt, episcopus medicinali mucrone … et rex iudiciali
gladio impios debet de terra perdere, quatenus a summo pastore et rege regum cum sibi creditis ovibus et
subiectis in futuro ac tremendo iudicio mereantur audire ut boni et fideles servi in ministerio, in quo
fuerant constituti, ab ipso, qui eos constituit, domino fideles inventi …; Anton 1968, 311 f.
 Wie sehr Hincmar den Pariser Positionen in seinem Denken und Handeln verpflichtet war, zeigt
Patzold 2008,wenn er den vomReimser Erzbischof verfassten Brief der Synode von Fismes imApril 881
diskutiert, der auch als dessen „politisches Testament“ gilt (275‒278, dort auchweitereHinweise auf die
einschlägige Literatur).
 MGH Epp 8,1, 78, mit der oben zitierten Vorrede seines Gutachtens über die Scheidung Lothars II.
 Hincmar, De divortio Lotharii, 247: Per sacerdotes enim dicit dominus: Et nunc reges, intellegite,
erudimini, qui iudicatis terram. Servite domino in timore et exultate ei cum tremore. Apprehendite
disciplinam, ne quando irascatur dominus et pereatis de via iusta. Et apostolica auctoritas commonet, ut
et reges etiam oboediant praepositis suis in domino, qui pro animabus eorum invigilant, ut non cum
tristitia hoc faciant. Anton 1968, 328.
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men besonders eindringlich. Die Geschehnisse trugen zugleich die Handschrift
Hincmars, der Texte verfasste, die selbst Bestandteil der Auseinandersetzungenwaren
und damit diese als Mahndiskurse wesentlich mitgestalteten.⁵²⁵